



MUNICÍPIO DE BREJETUBA - ES  
CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Página: 1 / 5  
Data: 26/11/2025  
Exercício de 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                             | 79.290.664,00    | 79.290.664,00           | 20.522.969,76       | 25,88   | 83.853.586,62      | 105,75  | -4.562.922,62            |
| RECEITAS CORRENTES   | 75.042.654,00    | 75.042.654,00           | 15.603.619,29       | 20,79   | 75.402.140,59      | 100,48  | -359.486,59              |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                  | 4.709.292,00     | 4.709.292,00            | 1.029.128,30        | 21,85   | 3.910.388,36       | 83,04   | 798.903,64               |
| Impostos   | 4.474.712,00     | 4.474.712,00            | 1.014.056,31        | 22,66   | 3.757.978,89       | 83,98   | 716.733,11               |
| Taxas  | 234.080,00       | 234.080,00              | 15.071,99           | 6,44    | 152.409,47         | 65,11   | 81.670,53                |
| Contribuição de Melhoria   | 500,00           | 500,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 500,00                   |
| CONTRIBUIÇÕES  | 740.000,00       | 740.000,00              | 141.324,89          | 19,10   | 677.964,34         | 91,62   | 62.035,66                |
| Contribuições Sociais  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições Econômicas   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                | 740.000,00       | 740.000,00              | 141.324,89          | 19,10   | 677.964,34         | 91,62   | 62.035,66                |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 1.447.305,00     | 1.447.305,00            | 539.480,54          | 37,27   | 2.132.476,97       | 147,34  | -685.171,97              |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Valores Mobiliários  | 1.446.805,00     | 1.446.805,00            | 539.480,54          | 37,29   | 2.132.476,97       | 147,39  | -685.671,97              |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Exploração de Recursos Naturais  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Exploração do Patrimônio Intangível  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Cessão de Direitos   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Demais Receitas Patrimoniais   | 500,00           | 500,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 500,00                   |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 2.020,00         | 2.020,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 2.020,00                 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                 | 1.010,00         | 1.010,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.010,00                 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Serviços e Atividades Financeiras  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Outros Serviços  | 1.010,00         | 1.010,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.010,00                 |





MUNICÍPIO DE BREJETUBA - ES  
CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Página: 3 / 5  
Data: 26/11/2025  
Exercício de 2025

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                              | 1.000,00         | 1.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.000,00                 |
| Integralização do Capital Social                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Resgate de Títulos do Tesouro                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Demais Receitas de Capital                              | 1.000,00         | 1.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.000,00                 |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>           | 79.290.664,00    | 79.290.664,00           | 20.522.969,76       | 25,88   | 83.853.586,62      | 105,75  | -4.562.922,62            |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>              | 79.290.664,00    | 79.290.664,00           | 20.522.969,76       | 25,88   | 83.853.586,62      | 105,75  | -4.562.922,62            |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                     | ----             | ----                    | ----                | ----    | 0,00               | ----    | ----                     |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>               | 79.290.664,00    | 79.290.664,00           | 20.522.969,76       | 25,88   | 83.853.586,62      | 105,75  | -4.562.922,62            |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                  | 0,00             | 13.079.276,41           | ----                | ----    | 13.079.276,41      | ----    | ----                     |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00             | 0,00                    | ----                | ----    | ----               | ----    | ----                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | ----             | 13.079.276,41           | ----                | ----    | 13.079.276,41      | ----    | ----                     |



MUNICÍPIO DE BREJETUBA - ES  
CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Página: 4 / 5  
Data: 26/11/2025  
Exercício de 2025

| DESPESAS  | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|---|---------------------------|------------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---|
|   |                           |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | 79.290.664,00             | 95.749.002,96                | 16.419.101,53       | 81.965.533,01         | 13.783.469,95        | 18.755.202,06       | 74.375.891,09         | 21.373.111,87        | 73.289.519,25                           |
| DESPESAS CORRENTES                                  | 73.065.725,74             | 80.628.208,06                | 12.881.843,05       | 68.877.482,40         | 11.750.725,66        | 16.122.624,07       | 62.193.395,97         | 18.434.812,09        | 61.902.132,96                           |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 30.726.758,19             | 32.613.613,25                | 5.558.768,86        | 25.444.375,86         | 7.169.237,39         | 5.631.657,76        | 25.396.481,59         | 7.217.131,66         | 25.109.221,01                           |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 1.500,00                  | 1.500,00                     | 0,00                | 0,00                  | 1.500,00             | 0,00                | 0,00                  | 1.500,00             | 0,00                                    |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 42.337.467,55             | 48.013.094,81                | 7.323.074,19        | 43.433.106,54         | 4.579.988,27         | 10.490.966,31       | 36.796.914,38         | 11.216.180,43        | 36.792.911,95                           |
| DESPESAS DE CAPITAL                                 | 5.404.938,26              | 14.300.794,90                | 3.537.258,48        | 13.088.050,61         | 1.212.744,29         | 2.632.577,99        | 12.182.495,12         | 2.118.299,78         | 11.387.386,29                           |
| INVESTIMENTOS                                       | 5.403.938,26              | 14.299.794,90                | 3.537.258,48        | 13.088.050,61         | 1.211.744,29         | 2.632.577,99        | 12.182.495,12         | 2.117.299,78         | 11.387.386,29                           |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                               | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 1.000,00                  | 1.000,00                     | 0,00                | 0,00                  | 1.000,00             | 0,00                | 0,00                  | 1.000,00             | 0,00                                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 820.000,00                | 820.000,00                   | ----                | ----                  | 820.000,00           | ----                | ----                  | 820.000,00           | ----                                    |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)                  | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X) = (VIII + IX)</b>       | 79.290.664,00             | 95.749.002,96                | 16.419.101,53       | 81.965.533,01         | 13.783.469,95        | 18.755.202,06       | 74.375.891,09         | 21.373.111,87        | 73.289.519,25                           |
| AMORTIZAÇÃO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI)           | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Contratual                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Contratual                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>          | 79.290.664,00             | 95.749.002,96                | 16.419.101,53       | 81.965.533,01         | 13.783.469,95        | 18.755.202,06       | 74.375.891,09         | 21.373.111,87        | 73.289.519,25                           |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                             | ----                      | ----                         | ----                | 1.888.053,61          | ----                 | ----                | 9.477.695,53          | ----                 | 10.564.067,37                           |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>     | 79.290.664,00             | 95.749.002,96                | 16.419.101,53       | 83.853.586,62         | ----                 | 18.755.202,06       | 83.853.586,62         | ----                 | 83.853.586,62                           |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                              | 0,00                      | 0,00                         | ----                | ----                  | 0,00                 | ----                | ----                  | 0,00                 | ----                                    |

|                                 |   |                                   |  |
|---------------------------------|---|-----------------------------------|--|
| ARTUR CARDOSO FILHO<br>CONTADOR | JEREMIAS MARIANO STOFFEL<br>CONTROLADOR INTERNO | LEVI MARQUES DE SOUZA<br>PREFEITO | SERGIO LITIG<br>SECRETÁRIO MUN DE FINANÇAS |
|---------------------------------|---|-----------------------------------|--|